

Município de BOM JARDIM DA SERRA - SC  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                     |              | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|--------------------------|
|  |                      |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)  | % (c/a)      |                          |
| <b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>                     | <b>20.605.840,00</b> | <b>20.605.840,00</b>    | <b>3.067.897,42</b> | <b>14,89</b> | <b>6.061.253,14</b> | <b>29,42</b> | <b>14.544.586,86</b>     |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>  | <b>18.060.940,00</b> | <b>18.060.940,00</b>    | <b>3.067.897,42</b> | <b>16,99</b> | <b>6.061.253,14</b> | <b>33,56</b> | <b>11.999.686,86</b>     |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA                          | 1.934.300,00         | 1.934.300,00            | 546.494,34          | 28,25        | 733.112,55          | 37,90        | 1.201.187,45             |
| IMPOSTOS   | 1.897.300,00         | 1.897.300,00            | 465.023,78          | 24,51        | 649.985,88          | 34,26        | 1.247.314,12             |
| TAXAS  | 37.000,00            | 37.000,00               | 81.470,56           | 220,19       | 83.126,67           | 224,67       | -46.126,67               |
| CONTRIBUIÇÕES  | 75.000,00            | 75.000,00               | 25.994,61           | 34,66        | 49.697,08           | 66,26        | 25.302,92                |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA         | 75.000,00            | 75.000,00               | 25.994,61           | 34,66        | 49.697,08           | 66,26        | 25.302,92                |
| RECEITA PATRIMONIAL  | 277.120,00           | 277.120,00              | 72.166,85           | 26,04        | 141.151,45          | 50,94        | 135.968,55               |
| VALORES MOBILIÁRIOS  | 277.120,00           | 277.120,00              | 72.166,85           | 26,04        | 141.151,45          | 50,94        | 135.968,55               |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES   | 15.664.040,00        | 15.664.040,00           | 2.422.841,62        | 15,47        | 5.136.692,06        | 32,79        | 10.527.347,94            |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES                          | 6.874.040,00         | 6.874.040,00            | 1.105.918,77        | 16,09        | 2.472.319,74        | 35,97        | 4.401.720,26             |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 6.694.000,00         | 6.694.000,00            | 952.827,09          | 14,23        | 1.907.815,34        | 28,50        | 4.786.184,66             |
| TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES                    | 1.000,00             | 1.000,00                | 7.250,12            | 725,01       | 14.500,24           | 1.450,02     | -13.500,24               |
| TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS                              | 50.000,00            | 50.000,00               | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 50.000,00                |
| TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS                       | 2.040.000,00         | 2.040.000,00            | 356.845,64          | 17,49        | 742.056,74          | 36,38        | 1.297.943,26             |
| TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS                                    | 5.000,00             | 5.000,00                | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 5.000,00                 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES  | 110.480,00           | 110.480,00              | 400,00              | 0,36         | 600,00              | 0,54         | 109.880,00               |
| INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS                          | 52.980,00            | 52.980,00               | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 52.980,00                |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES  | 57.500,00            | 57.500,00               | 400,00              | 0,70         | 600,00              | 1,04         | 56.900,00                |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>   | <b>2.544.900,00</b>  | <b>2.544.900,00</b>     | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>2.544.900,00</b>      |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO   | 1.000.000,00         | 1.000.000,00            | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 1.000.000,00             |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO                               | 1.000.000,00         | 1.000.000,00            | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 1.000.000,00             |
| ALIENAÇÃO DE BENS  | 10.000,00            | 10.000,00               | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 10.000,00                |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS   | 10.000,00            | 10.000,00               | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 10.000,00                |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  | 1.534.900,00         | 1.534.900,00            | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 1.534.900,00             |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES                          | 1.300.900,00         | 1.300.900,00            | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 1.300.900,00             |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 234.000,00           | 234.000,00              | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 234.000,00               |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>                           | <b>—</b>             | <b>—</b>                | <b>—</b>            | <b>—</b>     | <b>—</b>            | <b>—</b>     | <b>—</b>                 |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>                        | <b>20.605.840,00</b> | <b>20.605.840,00</b>    | <b>3.067.897,42</b> | <b>14,89</b> | <b>6.061.253,14</b> | <b>29,42</b> | <b>14.544.586,86</b>     |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>              |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                               | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

| RECEITAS  | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                     |              | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|---|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|--------------------------|
|   |                      |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)  | % (c/a)      |                          |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>      | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>              |
| Mobiliária  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Contratual  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Operações de Crédito - Mercado Externo                  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Mobiliária  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Contratual  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>    | <b>20.605.840,00</b> | <b>20.605.840,00</b>    | <b>3.067.897,42</b> | <b>14,89</b> | <b>6.061.253,14</b> | <b>29,42</b> | <b>14.544.586,86</b>     |
| DÉFICIT (VI)  | —                    | —                       | —                   | —            | —                   | —            | —                        |
| <b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>                           | <b>20.605.840,00</b> | <b>20.605.840,00</b>    | <b>3.067.897,42</b> | <b>14,89</b> | <b>6.061.253,14</b> | <b>29,42</b> | <b>14.544.586,86</b>     |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                          | 0,00                 | 1.373.925,59            | —                   | —            | 216.684,63          | —            | —                        |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS    | 0,00                 | 0,00                    | —                   | —            | —                   | —            | —                        |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | —                    | 1.373.925,59            | —                   | —            | 216.684,63          | —            | —                        |

| DESPESAS  | DOTAÇÃO INICIAL (d)  | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS |                     | SALDO (g) = (e-f)    | DESPESAS LIQUIDADAS |                     | SALDO (i) = (e-h)    | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|----------------------|------------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|-----------------------------------|
|   |                      |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f)  |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre (h)  |                      |                                   |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b> | <b>20.605.840,00</b> | <b>22.286.465,59</b>   | <b>2.922.831,65</b> | <b>5.454.944,88</b> | <b>16.831.520,71</b> | <b>2.957.549,44</b> | <b>5.310.222,10</b> | <b>16.976.243,49</b> | <b>4.759.169,31</b>               |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                           | <b>15.556.617,00</b> | <b>15.976.883,36</b>   | <b>2.619.454,93</b> | <b>5.034.821,65</b> | <b>10.942.061,71</b> | <b>2.654.634,78</b> | <b>4.891.005,63</b> | <b>11.085.877,73</b> | <b>4.483.535,84</b>               |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                          | 8.451.820,00         | 8.451.866,32           | 1.426.933,34        | 2.899.533,04        | 5.552.333,28         | 1.436.874,12        | 2.859.769,95        | 5.592.096,37         | 2.852.615,79                      |
| JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                          | 90.000,00            | 90.000,00              | 0,00                | 0,00                | 90.000,00            | 0,00                | 0,00                | 90.000,00            | 0,00                              |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                           | 7.014.797,00         | 7.435.017,04           | 1.192.521,59        | 2.135.288,61        | 5.299.728,43         | 1.217.760,66        | 2.031.235,68        | 5.403.781,36         | 1.630.920,05                      |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                          | <b>4.979.223,00</b>  | <b>6.239.582,23</b>    | <b>303.376,72</b>   | <b>420.123,23</b>   | <b>5.819.459,00</b>  | <b>302.914,66</b>   | <b>419.216,47</b>   | <b>5.820.365,76</b>  | <b>275.633,47</b>                 |
| INVESTIMENTOS                                       | 4.869.223,00         | 6.129.582,23           | 266.316,42          | 347.104,19          | 5.782.478,04         | 265.854,36          | 346.197,43          | 5.783.384,80         | 202.614,43                        |
| AMORTIZACAO DA DIVIDA                               | 110.000,00           | 110.000,00             | 37.060,30           | 73.019,04           | 36.980,96            | 37.060,30           | 73.019,04           | 36.980,96            | 73.019,04                         |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>                      | <b>70.000,00</b>     | <b>70.000,00</b>       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>70.000,00</b>     | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>70.000,00</b>     | <b>0,00</b>                       |
| RESERVA DE CONTINGENCIA                             | 70.000,00            | 70.000,00              | 0,00                | 0,00                | 70.000,00            | 0,00                | 0,00                | 70.000,00            | 0,00                              |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>          | <b>—</b>             | <b>—</b>               | <b>—</b>            | <b>—</b>            | <b>—</b>             | <b>—</b>            | <b>—</b>            | <b>—</b>             | <b>—</b>                          |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>      | <b>20.605.840,00</b> | <b>22.286.465,59</b>   | <b>2.922.831,65</b> | <b>5.454.944,88</b> | <b>16.831.520,71</b> | <b>2.957.549,44</b> | <b>5.310.222,10</b> | <b>16.976.243,49</b> | <b>4.759.169,31</b>               |

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

| DESPESAS  | DOTAÇÃO INICIAL<br>(d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA<br>(e) | DESPESAS EMPENHADAS |                       | SALDO<br>(g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                       | SALDO<br>(i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE<br>(j) |
|---|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|
|   |                        |                           | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(f) |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(h) |                      |                                      |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>   | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                          |
| Amortização da Dívida Interna                       | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 |
| Dívida Mobiliária                                   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 |
| Outras Dívidas                                      | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 |
| Amortização da Dívida Externa                       | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 |
| Dívida Mobiliária                                   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 |
| Outras Dívidas                                      | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI) = (X + XI)</b> | <b>20.605.840,00</b>   | <b>22.286.465,59</b>      | <b>2.922.831,65</b> | <b>5.454.944,88</b>   | <b>16.831.520,71</b> | <b>2.957.549,44</b> | <b>5.310.222,10</b>   | <b>16.976.243,49</b> | <b>4.759.169,31</b>                  |
| SUPERÁVIT (XIII)                                    | —                      | —                         | —                   | 606.308,26            | —                    | —                   | 751.031,04            | —                    | 1.302.083,83                         |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII)                          | 20.605.840,00          | 22.286.465,59             | 2.922.831,65        | 6.061.253,14          | —                    | 2.957.549,44        | 6.061.253,14          | —                    | 6.061.253,14                         |
| RESERVA DO RPPS                                     | 0,00                   | 0,00                      | —                   | —                     | 0,00                 | —                   | —                     | 0,00                 | —                                    |

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 135.872,77